



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2019

№ 56

г. Саранск

О внесении изменений в Положение о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2018 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьи 22 и 66 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) РСФСР и Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2018 г. № 1437 «О внесении изменений в подпункт «в» пункта 7 Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Республики Мордовия от 6 ноября 2018 г. № 86-З «О внесении изменений в Закон Республики Мордовия «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Мордовия» Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в Положение о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Мордовия, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 20 февраля 2016 г. № 94 «Об утверждении Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Мордовия и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 4 июля 2016 г. № 332, от 18 октября 2017 г. № 560), следующие изменения:

1) в части третьей пункта 1 слова «местного самоуправления Республики Мордовия» заменить словами «местного самоуправления в Республике Мордовия»;

2) в пункте 7:

в абзаце третьем слова «Республики Мордовия» заменить словами «законодательством Республики Мордовия»;

в абзаце десятом слова «Республики Мордовия» заменить словами «законодательством Республики Мордовия»;

3) в пункте 8:

в абзаце третьем слова «организациям, осуществляющим» заменить словами «из организаций, осуществляющих»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«обеспечивают оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействия в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия);»;

в абзаце шестом слова «Республики Мордовия» заменить словами «законодательством Республики Мордовия»;

в абзаце десятом слова «в связи с недостижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно опасных деяний и принимают решения о применении к ним мер воспитательного воздействия» заменить словами «, общественно опасных деяний и принимают решения о применении к ним мер воздействия»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«согласовывают представления или заключения, вносимые администрацией специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа в суд по месту нахождения указанных учреждений:»;

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«осуществляют иные полномочия, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Мордовия.»;

4) в пункте 9:

в абзаце восьмом слова «оказывать помощь судам при рассмотрении гражданских и уголовных дел, касающихся несовершеннолетних, в том числе путем проведения обследования условий жизни и воспитания в семье, в детских и других учреждениях, где находятся несовершеннолетние;» исключить;

абзацы девятый, десятый и одиннадцатый признать утратившими силу;

в абзаце двенадцатом слова «наградам, премиям;» заменить словами «наградам, премиям.»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

5) в части четвертой пункта 10 слова «администрации муниципального района, района городского округа Саранск» заменить словами «муниципального района, городского округа Саранск».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Мордовия



В. Сушков